
 

ŘÁD OCHRANY ZVÍŘAT PŘI CHOVU PSŮ 
Českomoravské kynologické unie 

Od 1.3.2006 

 
Článek 5  

Zákroky spojené s ochranou psů, zajištění jejich zdraví a pohody 
1) K ochraně psů, zajištění jejich zdraví a pohody se provádějí tyto zákroky: 
kromě zajištění vhodného prostoru a krmení viz čl. 4 je povinností chovatele zajistit psu povinné každoroční 
očkování proti vzteklině a další vakcinaci dle doporučení příslušného veterinárního lékaře s přihlédnutím k 
nákazové situaci v místě bydliště. Dále je nutné zajistit pravidelné odčervování psů dle věku, nákazové 
situace a doporučení veterinárního lékaře. Chovatel - držitel psa je povinen pravidelně kontrolovat: 
- čistotu a zdravotní stav uší a očí, 
- kůži a srst na výskyt vnějších parazitů, 
- chrup a dásně s ohledem na jeho stav (zlomený zub, zánět, zubní kámen...) 
- délku drápků 
- případně stav análních žlázek. 

2) Péče o feny ve stadiu rozmnožování a o feny a štěňata po narození je zajišťována takto: 
- zvýšeným dozorem nad březí, rodící a kojící fenou, 
- zvýšenou kvalitou a četností denních dávek krmiva, 
- zvýšením dodržování hygieny jak u feny tak u chovatele, 
- pokud to vyžaduje zdravotní stav feny, nebo s ohledem na počet štěňat, zajištěním kojné feny nebo umělé 
výživy pro štěňata, 
- zajištěním pohody feny a vrhu viz čl. 4. (2) tohoto Řádu. 

 3) Zásady sledování dědičnosti zdraví a sledovaných genetických znaků: 
Prostřednictvím kontrol či přejímek vrhů, kontrolou mladých jedinců na svodech a kontrolou dospělých 
jedinců při zařazování do chovu jsou kontrolovány základní zdravotní parametry a plemenné znaky.  

Prostřednictvím veterinárních lékařů, zejména specialistů na jednotlivá onemocnění psů jsou kontrolována 
zdravotní kriteria jako je: 
- stupeň dysplazie kyčelního kloubu (DKK) a lokte (DKL), 
- stupeň luxace čéšky (LP), 
- kontrola dědičných očních chorob (např. PRA) 
- kontrola srdečních onemocnění 
a další dle problematiky jednotlivých plemen. 

 4) Psi, kteří nevykazují všechny vlastnosti požadované standardem ať už se týkají zdraví nebo exteriéru a 
nejsou zařazeni do chovu, působí zpravidla jako společníci lidí. Zpravidla nejsou využíváni ani k práci či 
lovu. Nároky na ně kladené musí být přizpůsobeny zejména jejich zdravotnímu stavu. Takoví jedinci 
nemohou být utráceni. 

5) V chovu chovatel zajistí: 
a) veterinární péči a prevenci formou zabezpečení pravidelných veterinárních prohlídek, které provádí 
veterinární lékař, 
b) udržování ideálního výživného stavu psů používáním kvalitního krmiva, 
c) pohodu psů vhodným ustájením, kontaktem s člověkem a jinými psy, nerušeným odpočinkem, zajištění 
kontaktu s ostatními zvířaty, 
d) očkováním - ze zákona je povinná každoroční opakovaná vakcinace proti vzteklině, další očkování dle 
dané nákazové situace a doporučení ošetřujícího veterinárního lékaře. 
e) pravidelná odčervení profylaktická 2 - 4x ročně, léčebná při výskytu vnitřních parazitů. 

6) Označování psů provádí pouze veterinární lékař nebo osoba odborně způsobilá podle § 59 veterinárního 
zákona. Psi jsou označováni tetováním (ucho nebo slabina) nebo čipováním. Obojí označení je možné. Zda 
bude pes označen čipem nebo tetováním a lokalizaci tetování určí členský subjekt ČMKU - chovatelský 
klub, který řídí chov plemene. Umístění čipu je jednotné, na krku z levé strany. 

7) Kupírováním uší se rozumí kosmetický zákrok na obou stranách hlavy zvířete, v jehož důsledku dochází 
v podobném tvaru ke ztrátě ušního boltce a tím ke změně vzhledu zvířete. Kupírování uší se podle 



 

ŘÁD OCHRANY ZVÍŘAT PŘI CHOVU PSŮ 
Českomoravské kynologické unie 

Od 1.3.2006 

 
ustanovení § 4 odst. 1 písm. g) zákona č. 246/1992 Sb. na ochranu zvířat proti týrání považuje výslovně za 
týrání. 

Zákon na ochranu zvířat proti týrání zakazuje propagaci týrání. Za propagaci týrání se podle § 4a považuje 
zejména: vystavování, jiné demonstrace nebo předvádění zvířete, na kterém byl proveden zákrok uvedený 
v § 4 odst. 1 písm. g), na veřejném vystoupení nebo svodu zvířat. Toto ustanovení považuje za propagaci 
týrání zvířat předvedení kupírovaného jedince na jakékoliv veřejné akci. Na akcích ČMKU je zakázáno 
předvádění psů s kupírovanýma ušima.  

Článek 6  

Povolené způsoby usmrcení nebo zákroky k regulace populace 
1) Povolené zákroky k regulaci populace provádí pouze veterinární lékař.  

2) Usmrtit psa může pouze veterinární lékař po posouzení jeho zdravotního stavu, a to v souladu se 
zákonem č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů. Důvodem k 
usmrcení může být pouze: 
- slabost, 
- nevyléčitelná nemoc, 
- těžké poranění, 
- genetická nebo vrozená vada, 
- celkové vyčerpání nebo stáří zvířete, 
jsou-li pro další přežívání spojeny s trvalým utrpením. 

3) V žádném případě není povoleno utrácet tzv. nadpočetná štěňata, nebo štěňata, která vykazují 
nežádoucí exteriérové znaky pro dané plemeno (např. nestandardní zbarvení). 

 Čánek. 7  

Přeprava zvířat  
1) Přeprava psů musí být prováděna v souladu se zákonem č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, 
ve znění pozdějších předpisů, s vyhláškou č. 193/2004 Sb., o ochraně zvířat při přepravě.  

2) Psy lze přepravovat pouze v dopravních prostředcích, které jsou konstruovány tak, aby technicky 
zabezpečily pohodu psů, minimalizovaly možnost jejich zranění při přepravě, umožňovaly pravidelnou 
kontrolu stavu zvířat a jejich pohody a splňovaly technické požadavky a měly stanovené vybavení. 

a) Přeprava autem. 
Psi musí mít zajištěn dostatek prostoru, aby mohli zaujmout přirozenou polohu, která jim umožní korigovat 
pohyby vozidla. Psi musí být umístěni ve vozidle tak, aby neohrozili ani řidiče ani sebe. Psy není dovoleno 
přepravovat v uzavřených prostorách aut bez dostatečného přístupu světla. Přepravní prostor musí být také 
dostatečně větratelný. Při přepravě musí být psi pod dohledem člověka. V případě delší přepravy musí být 
psi krmeni a napájeni častěji, krmeni minimálně 1x za 12 hodin, napájeni minimálně 1 x za 4 - 6 hodin dle 
klimatických podmínek. Psům musí být umožněno pravidelné venčení a musí mít možnost venčení alespoň 
v intervalech, na jaké jsou zvyklí. 

b) Přeprava v přívěsných vozících aut. 
Je povolena pouze ve vozících, které jsou speciálně uzpůsobeny přepravě zvířat dle technického 
osvědčení. Podmínky obdobné jako v čl. 7 (2) a). 

c) Přeprava dopravním prostředkem, kdy pes je umístěn v přepravním boxu. 
Rozměry přepravního boxu musí psu umožnit alespoň pohodlné ležení. Dvířka boxu musí být zajištěna proti 
samovolnému otevření zevnitř. Pokud je pes přepravován v boxu, který mu umožňuje pouze pohodlné 
ležení, může být takto přepravován po dobu maximálně 6 hodin. Pokud cesta přesáhne tuto dobu, může být 
pes přepravován pouze v boxu, který je popsán v čl. 7 (2) f). Ostatní podmínky obdobné jako v čl. 7 (2) a). 



 

ŘÁD OCHRANY ZVÍŘAT PŘI CHOVU PSŮ 
Českomoravské kynologické unie 

Od 1.3.2006 

 
d) Přeprava hromadnou dopravou. 
Podmínky umístění psa určuje dopravce, za pohodu psa odpovídá držitel, resp. doprovod psa. 

e) Ponechání psa v uzavřeném dopravním prostředku bez dozoru člověka.  
Toto je povoleno pouze vyjímečně a krátkodobě. Psu musí být v takovém případě zajištěn dostatek 
vzduchu, prostoru, případně světla a dále vhodná teplota prostředí (např. funkční klimatizace v létě a topení 
v zimě). Delší ponechání psa v uzavřeném prostoru dopravního prostředku může být považováno za týrání.  

f) Letecká přeprava.  
Podmínky přepravy psů určuje dopravce. Držitel psa však musí zajistit, aby pes byl při přepravě ochráněn. 
Přepravní kontejnery musí mít takové rozměry, aby pes mohl přirozeně stát, snadno se otočit a bez 
problémů si lehat a vstávat. Rozměry přepravních boxů se odvozují od velikosti psa. Délka boxu odpovídá 
délce psa měřené od čenichu po nasazení ocasu. Výška boxu nesmí být nižší než je výška přirozeně 
stojícího psa včetně uší, pokud jsou postaveny. Šířka boxu je dvojnásobkem šířky těla psa, měřené v 
nejširším místě těla. Pokud jsou boxy plastové z houževnatého materiálu, musí být opatřeny dvířky z kovu, 
se zámkem, který znemožňuje otevření zevnitř.  

 3) V prostorech přepravních prostředků, v nichž jsou přepravováni psi, se nesmí manipulovat s volným 
ohněm, nesmí být současně přepravovány předměty, které by mohly nepříznivě ovlivnit pohodu psů nebo 
poškodit jejich zdraví, zejména látky dráždivé a hořlaviny. 

4) Osoby, které se psy manipulují, jsou poučeny zejména v oblasti zacházení se psy. 

Článek 8  

Podmínky pro chovné psy a feny  

 Základní podmínky pro chov psů jsou následující: 
a) věkové omezení chovných zvířat, které je 
- u malých plemen do 50 cm kohoutkové výšky 15 měsíců až 8 let u fen, 15 měsíců až 
neomezeně u psů (do dosažení věku 8 let je možno fenu nakrýt), 
- u velkých plemen nad 50 cm kohoutkové výšky 18 měsíců až 8 let u fen, 18 měsíců až neomezeně u psů 
(do dosažení věku 8 let je možno fenu nakrýt), 

b) u fen starších 8 let lze povolit jedno výjimečné zabřeznutí, pokud chovatel předloží potvrzení  
veterinárního lékaře o vyšetření zvířete přibližně jeden měsíc před předpokládanou říjí s dobrozdáním, že 
zdravotní stav březost umožňuje bez nadměrných rizik, 

c) umělá inseminace, kterou může provést pouze osoba odborně způsobilá podle veterinárního zákona 
nebo plemenářského zákona (zákon č. 154/2000 a č. 166/1999), se nesmí používat mezi jedinci, kteří se již 
předtím nereprodukovali přirozeným způsobem,  

d) během jednoho kalendářního dne smí chovný pes krýt jen jednu fenu, 

e) fena kojí pouze takový počet štěňat, který odpovídá její zdravotní kondici podle posouzení veterinárním 
lékařem, pokud fena nemůže kojit všechna štěňata, je chovatel povinen zajistit kojnou fenu, nebo vhodnou 
umělou výživu pro štěňata, 

f) maximální počet vrhů u chovné feny je 3 za období dvou kalendářních let, ideální počet je 1 vrh ročně; 
vrh, kdy fena porodí pouze jedno štěně, je započítáván jako regulérní vrh, 

g) minimální věk pro odběr štěňat od feny je 50 dnů. 

Článek 9 



 

ŘÁD OCHRANY ZVÍŘAT PŘI CHOVU PSŮ 
Českomoravské kynologické unie 

Od 1.3.2006 

 
Platnost a účinnost Řádu  
1) Tento Řád je platný pouze ve znění schváleném Ústřední komisí pro ochranu zvířat; změny tohoto Řádu 
musí být projednány s Ústřední komisí pro ochranu zvířat a být schváleny. 

2) Tento Řád nabývá platnosti a účinnosti dnem právní moci rozhodnutí o schválení Ústřední komisí pro 
ochranu zvířat. 

3) Tento Řád nahrazuje a ruší Chovatelský a zápisní řád ČMKU schválený rozhodnutím Ústřední komise 
pro ochranu zvířat ze dne 20. 09. 2000 pod č.j. 1020/459/Ř/00.  

4) Porušením výše uvedených ustanovení tohoto Řádu se chovatelský klub, chovatel nebo majitel (držitel) 
psa vystavuje kárnému postihu ze strany ČMKU. 

Schváleno ÚKOZ dne 23. 02. 2006 č.j. 3523/2005-11020.  

 


